
  

  

 

Kirkeudvalget har ved brev af 19. december 2023 (KIU alm. del – spørgsmål 
15) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren redegøre for, om han har kendskab til, at danske skoler eller 
børneinstitutioner dropper luciaoptoget eller juletræet i aulaen af misforståede 
hensyn til kulturfremmede, som det er tilfældet i en børnehave i Hamborg, jf. 
artiklen ” Børnehave dropper juletræ af hensyn til religionsfrihed” i Kristeligt 
Dagblad den 15. dec. 2023?”  

 

Svar: 

Skoler og børneinstitutioner hører under Børne- og Undervisningsministeriet, 
som til brug for min besvarelse har oplyst følgende: 

”Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har afsøgt de henvendelser, som er 
modtaget i perioden januar 2021- januar 2024. Styrelsen har ikke kunnet 
fremfinde henvendelser, hvor folkeskoler, frie og private grundskoler eller 
daginstitutioner har valgt at aflyse eller udskyde fejringer af enten lucia-
optog og øvrige julefejringer, herunder julegudstjenester, af religiøse eller 
kulturelle hensyn. Derudover har styrelsen gennemgået alle redegørelser 
modtaget i forbindelse med kvalitetstilsynet med fokus på parallelsam-
fundsproblematikker på folkeskoleområdet siden tilsynets start i 2020/21. 
Styrelsen har heller ikke her kunnet fremfinde oplysninger om, at skoler 
har valgt at aflyse eller udskyde nævnte fejringer med henvisning til religi-
øse eller kulturelle hensyn.” 

I forlængelse af Børne- og Undervisningsministeriets udtalelse skal jeg for god 
ordens skyld oplyse, at jeg som kirkeminister heller ikke er bekendt med dan-
ske skoler eller børneinstitutioner, der har fravalgt luciaoptog eller juletræ på 
baggrund af kulturelle særhensyn. 

Jeg vil generelt sige, at jeg personligt sætter stor pris på de danske skolers og 
børneinstitutioners markering af julehøjtiden med bl.a. sang, juletræ og lucia-
optog. Det ville derfor ærgre mig, hvis børn i nogle skoler og børneinstitutioner 
måtte undvære disse traditioner på baggrund af kulturelle særhensyn.   
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